

SITUACIÓN FINANCIERA ADMINISTRACIÓN CENTRAL

INGRESOS RECAUDADOS - GASTOS DEVENGADOS

(En miles de millones de guaraníes)

Conceptos	1	2	2/1	3	4	4/3	4/2
	Presupuesto Ajustado 2009	Ejecución a mayo 2009	% Ejec.	Presupuesto Ajustado 2010	Ejecución a mayo 2010	% Ejec.	% de Var.
INGRESO TOTAL RECAUDADO	15.002	5.389	35,9	15.263	6.102	40,0	13,2
INGRESOS CORRIENTES	14.311	5.389	37,7	14.568	6.100	41,9	13,2
Ingresos tributarios	9.483	3.636	38,3	9.145	4.365	47,7	20,1
A la renta neta y utilidades	1.624	1.019	62,7	1.443	828	57,4	(18,7)
Sobre bienes y servicios	6.651	2.196	33,0	6.613	2.960	44,8	34,8
Impuestos selectivos a los bienes	1.306	538	41,2	1.568	637	40,6	18,3
A los combustibles	936	367	39,2	1.115	425	38,1	15,8
Selectivo al consumo - Otros	370	172	46,4	454	212	46,8	23,6
Impuesto al Valor Agregado (IVA)	5.338	1.656	31,0	5.036	2.319	46,1	40,1
Otros Impuestos sobre bienes	7	3	34,8	9	4	40,6	46,7
Otros ingresos tributarios	64	39	61,0	83	55	66,3	41,3
A los Actos y Documentos	0	1		0	0		(79,7)
Otros ₁	64	38	60,1	83	55	66,2	43,1
Al comercio exterior	1.145	382	33,3	1.006	522	51,9	36,9
A las importaciones	1.145	382	33,3	1.006	522	51,9	36,9
Ingresos No Tributarios	3.422	1.501	43,9	3.549	1.480	41,7	(1,4)
Contribución al Fondo de Jubilación	694	342	49,3	995	387	38,9	13,2
Ingreso contractual p/ Itaipú - Yacyretá	1.994	944	47,3	1.711	858	50,2	(9,1)
Renta de Activos Financieros:	55	7	13,6	65	10	15,2	32,3
Otros Ingresos No Tributarios	678	207	30,5	778	225	28,8	8,5
Donaciones	73	78	106,5	35	20	58,5	(73,8)
Transferencias	494	172	34,7	672	230	34,2	33,7
Otros recursos corrientes	839	3	0,3	1.167	5	0,5	90,3
INGRESOS DE CAPITAL	691	1	0,1	695	2	0,3	86,8
Venta de Activos Fijos y Financieros	6	1	17,0	1	2	132,5	86,8
Donaciones	686	0	0,0	685	0	0,0	
GASTO TOTAL + CONCESIÓN NETA DE PRÉSTAMOS	16.534	4.502	27,2	16.689	4.900	29,4	8,8
GASTO TOTAL OBLIGADO	16.573	4.506	27,2	16.661	4.903	29,4	8,8
GASTOS CORRIENTES	11.401	3.751	32,9	12.297	4.092	33,3	9,1
Servicios personales	6.200	2.216	35,8	6.777	2.579	38,1	16,4
Bienes y servicios	1.326	243	18,3	1.392	344	24,7	41,6
Servicios no personales	533	122	22,9	591	150	25,4	23,0
Bienes de consumo	763	118	15,4	771	191	24,7	62,2
Bienes de cambio	19	0	1,0	22	0	0,0	(100,0)
Comisiones	11	3	28,1	8	3	40,6	4,6
Intereses contractuales	508	159	31,3	484	125	25,8	(21,4)
Deuda interna	118	15	12,4	113	37	33,0	156,5
Deuda externa	391	144	37,0	371	88	23,6	(39,4)
Transferencias corrientes	3.296	1.122	34,0	3.603	1.037	28,8	(7,5)
Al sector público no financiero	1.162	383	32,9	1.286	264	20,6	(30,9)
Al sector privado	2.098	725	34,5	2.281	759	33,3	4,7
A jubilados y pens.	1.631	581	35,6	1.837	585	31,9	0,7
Otras transferencias al sector privado	468	144	30,8	445	174	39,0	20,6
Al Exterior	36	14	39,7	36	14	39,8	(0,7)
Otros Gastos	71	11	15,8	42	7	16,2	(39,4)
GASTOS DE CAPITAL	5.172	754	14,6	4.364	811	18,6	7,5
Inversión física	3.566	445	12,5	3.054	551	18,0	23,8
Inversión financiera	107	1	0,9	131	0	0,0	(100,0)
Transferencias	1.498	308	20,6	1.178	260	22,0	(15,7)
CONCESIÓN NETA DE PRESTAMOS	(39)	(4)		28	(3)	(11,3)	(12,2)
SUPERÁVIT O DÉFICIT GLOBAL	(1.532)	887		(1.426)	1.202		35,5
FINANCIAMIENTO	1.532	(887)	(57,9)	1.426	(1.202)	(84,3)	35,5
Financiamiento externo neto	856	(158)	(18,5)	599	(45)	(7,6)	(71,2)
Desembolsos de Préstamos	2.001	245	12,3	1.778	242	13,6	(1,3)
Amortizaciones contractuales	1.146	403	35,2	1.179	288	24,4	(28,7)
Financiamiento interno neto	676	(576)	(85,1)	827	(1.269)	(153,5)	120,6
Desembolso de Préstamos	712	387	54,4	1.067	374	35,0	(3,5)
Amortización Deuda Interna	330	2	0,5	485	207	42,6	12.121,9
Deuda Flotante	(22)	(25)		(59)	(586)		2.256,5
Ejercicio Anterior	22	405	1.841,8	59	904	1.527,0	123,1
Ejercicio Actual	0	380		0	318		(16,5)
Utilización (+) / Aumento (-) de depósitos	316	(936)	(296,2)	304	(850)	(279,2)	(9,2)
Diferencia Periodo de Registro	0	(154)	0,0	0	113	0,0	(173,3)

Fuente: Sistema de Contabilidad (SICO) ; BCP - Cifras preliminares

SITUACIÓN FINANCIERA ADMINISTRACIÓN CENTRAL

INGRESOS RECAUDADOS - GASTOS DEVENGADOS

(En miles de millones de guaraníes)

Conceptos	Ene	Feb	Mar	Abr	May	Total Ejecución
INGRESO TOTAL RECAUDADO	1.022	1.141	1.091	1.311	1.537	6.102
INGRESOS CORRIENTES	1.022	1.141	1.091	1.309	1.537	6.100
Ingresos tributarios	745	767	737	1.008	1.108	4.365
A la renta neta y utilidades	====> 74	62	64	298	330	828
Sobre el patrimonio	====> 0	0	0	0	0	0
Sobre bienes y servicios	576	595	555	592	642	2.960
Impuestos selectivos a los bienes	99	181	84	111	161	637
A los combustibles	====> 54	145	42	67	117	425
Selectivo al consumo - Otros	====> 46	37	42	44	43	212
Impuesto al Valor Agregado (IVA)	====> 476	413	470	480	480	2.319
Otros Impuestos sobre bienes	====> 1	1	1	1	1	4
Otros ingresos tributarios	8	6	6	9	26	55
A los Actos y Documentos	====> 0	(0)	0	0	0	0
Otros ₁	====> 8	6	6	9	26	55
Al comercio exterior	88	104	112	109	110	522
A las importaciones	====> 88	104	112	109	110	522
A las exportaciones	====> 0	0	0	0	0	0
Ingresos No Tributarios	270	346	267	253	344	1.480
Contribución al Fondo de Jubilación	====> 12	94	95	97	90	387
Ingreso contractual p/ Itaipú - Yacyretá	223	205	113	110	207	858
Renta de Activos Financieros:	====> 0	7	0	0	3	10
Otros Ingresos No Tributarios	====> 35	41	59	46	44	225
Donaciones	====> 3	1	2	12	3	20
Transferencias	3	26	84	37	80	230
Transferencias Consolidables	====> 0	15	69	17	40	141
Otros Transferencias	====> 3	11	15	19	39	88
Otros recursos corrientes	====> 1	1	1	1	2	5
INGRESOS DE CAPITAL	0	0	0	2	0	2
GASTO TOTAL + CONCESIÓN NÉTA DE PRÉSTAMOS	716	982	1.041	1.116	1.045	4.900
GASTO TOTAL OBLIGADO	717	984	1.042	1.116	1.045	4.903
GASTOS CORRIENTES	690	750	869	932	852	4.092
Servicios personales	====> 474	527	528	527	524	2.579
Bienes y servicios	28	35	78	106	97	344
Servicios no personales	====> 6	23	34	45	43	150
Bienes de consumo	====> 22	11	44	60	53	191
Bienes de cambio	====> 0	0	0	0	0	0
Comisiones	0	0	1	1	1	3
Deuda externa	====> 0	0	1	1	1	3
Intereses contractuales	4	19	55	15	32	125
Deuda interna	====> 0	0	14	0	23	37
Deuda externa	4	19	41	15	9	88
Transferencias corrientes	182	169	207	283	197	1.037
Al sector público no financiero	====> 43	38	62	62	59	264
Al sector privado	137	129	141	217	136	759
A jubilados y pens.	====> 114	117	116	119	118	585
Otras transferencias al sector privado	====> 23	12	25	97	17	174
Al Exterior	====> 2	1	4	5	2	14
Otros Gastos	====> 1	1	2	1	2	7
GASTOS DE CAPITAL	27	233	173	184	193	811
Inversión física	====> 26	160	94	131	140	551
Inversión financiera	====> 0	0	0	0	0	0
Transferencias	====> 0	73	79	54	54	260
CONCESIÓN NETA DE PRESTAMOS	(1)	(1)	(1)	(0)	0	(3)
SUPERÁVIT O DÉFICIT GLOBAL	306	159	50	195	492	1.202
FINANCIAMIENTO	(306)	(159)	(50)	(195)	(492)	(1.202)
Financiamiento externo neto	76	5	(74)	(47)	(5)	(45)
Desembolsos de Préstamos	83	41	55	17	46	242
Amortizaciones contractuales	7	36	129	64	51	288
Financiamiento interno neto	(652)	30	(14)	(65)	(568)	(1.269)
Desembolso de Préstamos	0	0	374	0	0	374
Amortización Deuda Interna	0	0	124	0	83	207
Deuda Flotante	(460)	(24)	(84)	112	(131)	(586)
Ejercicio Anterior	772	101	0	19	11	904
Ejercicio Actual	312	77	(84)	131	(119)	318
Utilización (+) / Aumento (-) de depósitos	(193)	54	(180)	(178)	(354)	(850)
Diferencia Periodo de Registro	270	(194)	38	(83)	81	113

Fuente: Sistema de Contabilidad (SICO) ; BCP - Cifras preliminares